ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO realizada aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e
vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do prof. Diêgo
Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Paula
Aparecida Caixeta (IDA), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.
Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof. Eduardo Peixoto Fernandes da Silva (FT),
prof.ª Elen Presotto (FAV), prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof. Fábio Viegas
Caixeta (IB), prof. Gesley Alex Veloso Martins (IQ), Henrique Soares de Melo (SAA),
prof. Jose Lucio Tozetti Fernandes (DTG), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.
Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª
Mônica Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof.ª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato (FS),
prof. Philippe Claude Thierry Lacour (ICH), prof. Pedro Henrique Zuchi da Conceição
(suplente FACE), prof. Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), Sandra dos Santos
Vitoriano (suplente DAIA), prof.ª Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP).
Ausências Justificadas: prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP); prof. Daniel Bin
(ICS), prof.ª Erica Mitie Umakoshi Kuniochi (FAU), prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL),
prof.ª Laiane Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Niels Soendergaard (IREL), prof.ª Suzana
Borges Viegas de Lima (FD). Convidados: prof.ª Gisele Pires Mota (IDA), prof. João
Machado (IDA), prof.ª Maria Cristina de Carvalho Casceli Azevedo (IDA), prof.ª Rachel
Lourenço Corrêa (IL), prof.ª Simone Lacorte Recova (IDA). 1) APROVAÇÃO DA
PAUTA DA 1501ª REUNIÃO.  DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta
da 1501ª Reunião. 2) ATA 1500:  realizada no dia 08/10/2024. DELIBERAÇÃO:
Aprovada, por unanimidade, a ata 1500. 3) SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS
OBRIGATÓRIAS: 3.1 - RAFAELA THOMAS. Curso de Medicina/FM. Solicita
Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal
do Ministério da Defesa, transferido por necessidade de serviço da cidade de
Belém/PA para a cidade de Brasília/DF em janeiro de 2025. Instituição Pública:
U F M A . RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.094956/2024-67.
Indeferido; 3.2 - RAFAEL DE LIMA PEREIRA. Curso de Ciência da
Computação/IE. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de
servidor público federal do Ministério da Defesa, transferido por necessidade de
serviço da cidade do Rio de Janeiro - RJ para a cidade de Brasília- DF. Instituição
Pública: UFF.  RELATOR(A):  HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.087347/2024-51.
Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de
transferências obrigatórias analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica.
4) SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS: 4.1 - MARILENE DE SOUZA LACERDA,
2210120116. Curso de Letras - Português do Brasil como Segunda
Língua/IL. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período
2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.038703/2023-22.
Deferido; 4.2 - PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO SILVA, 211017520. Curso de
Psicologia. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao
componente PPB0048 -PSICOFARMACOLOGIA, referente ao período 2/2022.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.096392/2024-05. Deferido;
4.3 - KAMILLY SOUZA DE CASTRO, 222012030. Curso de Ciências
Biológicas/IB. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 2/2024. RELATOR(A) : JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.093921/2024-19. Deferido; 4.4 - GABRIELLE RIBEIRO GOMES,
170011020. Curso de Engenharia de Software/FGA. Solicita Trancamento Geral
de Matrícula Justificado, referente ao período 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.097691/2024-59. Deferido; 4.5 - LUIZ OTÁVIO
DAMASCENO MACIEL, 160134951. Curso de Engenharia de Computação/IE.

Ata de Reunião 1501 (12030722)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2/2023.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.097149/2024-04. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de trancamentos
analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 5) SOLICITAÇÕES DE
REVALIDAÇÕES DE DIPLOMAS: 5.1 - GUILHERME OLIVEIRA ABDALA. Curso
de Relações Internacionais/IREL. Solicita revalidação de Diploma obtido na
UNIVERSITY OF PORTSMOUTH - Reino Unido. Plataforma Carolina Bori
00002.1.66131/05-2024. RELATOR(A): LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA.
Deferido; 5.2 - MARTHA CECILIA VERGEL VERJEL. Curso de Engenharia
Ambiental/FT. Solicita revalidação de Diploma obtido na UNIVERSIDAD
FRANCISCO DE PAULA SANTANDER OCAÑA - Colômbia. Plataforma Carolina
Bori 00002.1.56034/09-2023. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO.
Deferido; 5.3 - DANIEL ROSTAMI ALKHORSHID. Curso de Engenharia
Eletrônica/FGA. Solicita revalidação de Diploma obtido na UNIVERSIDADE
DE TECNOLOGIA JUNDI-SHAPUR - Irã. Plataforma Carolina Bori
00002.1.58737/12-2023. RELATOR(A): RODRIGO PIRES DE CAMPOS. Deferido;
5.4 - VINICIUS CAMPOS DE OLIVEIRA BATISTA. Curso de Engenharia
Mecânica/FT. Solicita revalidação de Diploma obtido na UNIVERSIDADE DE
AVEIRO - Portugal. Plataforma Carolina Bori 00002.1.59626/12-2023.
RELATOR(A): RODRIGO PIRES DE CAMPOS. Deferido; 5.5 - VALERIA ANDREA
PÉREZ MOYA. Curso de CIÊNCIAS CONTÁBEIS/FACE. Solicita revalida ção de
diploma obtido na Universidad de Santiago de Chile - Chile. Plataforma Carolina Bori
00002.1.57124/11-2023. RELATOR(A): RODRIGO PIRES DE CAMPOS. Deferido.
Incluído extrapauta. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações
de revalidações de diplomas analisadas. 6) SOLICITAÇÕES DE REINTEGRAÇÕES
DELIBERADAS “AD REFERENDUM”:  6.1 - LAVINIA GLACIELLE RAMOS DO
NASCIMENTO, 200009303. Curso de Pedagogia EaD. Solicita Recurso pelo
indeferimento de reintegração. RELATOR(A): MARIANA LAUNDRY DE MESQUITA
(CAO). 23106.116959/2023-88. Indeferido; 6.2 - EDILSON CARDOSO DE LIMA,
180100017. Curso Engenharia de Computação. Solicita Recurso pelo
indeferimento de reintegração. RELATOR(A): MARIANA LAUNDRY DE MESQUITA
(CAO). 23106.148061/2023-79. Indeferido; 6.3 - MARCOS MILHOMEM
BENEVIDES, 180126881. Curso Engenharia de Redes. Solicita Recurso pelo
indeferimento de reintegração. RELATOR(A): MARIANA LAUNDRY DE MESQUITA
(CAO). 23106.001618/2024-90. Indeferido; 6.4 - SAMUEL DE SOUZA LEITE,
202043281. Curso Engenharia de Software. Solicita Recurso pelo indeferimento
de reintegração. Apresentou documentos comprobatórios. RELATOR(A): MARIANA
LAUNDRY DE MESQUITA (CAO). 23106.032763/2024-12. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologadas, por unanimidade, as solicitações de recursos de reintegrações
deliberadas “ad referendum”. 7) PROCESSOS DIVERSOS: 7.1 - FACULDADE DE
TECNOLOGIA/FT. Proposta de acordo de dupla diplomação a ser celebrado entre o
curso de Engenharia Florestal da Universidade de Brasília (UnB) e o mestrado em
Gestão de Recursos Florestais do Instituto Politécnico de Bragança (IPB), de Portugal.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.059241/2024-68.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a
proposta de programa para obtenção de duplo diploma entre o curso de Engenharia
Florestal da Universidade de Brasília (UnB) e o mestrado em Gestão de Recursos
Florestais do Instituto Politécnico de Bragança (IPB), de Portugal;  7.2 - DPI/DAP.
Projeto de ensino da Faculdade de Medicina/UnB. RELATOR(A):  JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.014676/2024-83. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
dezoito votos favoráveis e uma abstenção, o parecer do relator e DEFERIDA a
proposta do projeto de ensino da Faculdade Medicina para equipar os ambientes da
Unidade de Laboratórios de Ensino Graduação - ULEG/FM/UnB; 7.3 - PPC - Música,
Bacharelado. Proposta de Atualização do Projeto Pedagógico de Curso.

Ata de Reunião 1501 (12030722)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

RELATOR(A): RACHEL LOURENÇO CORREA e LUIS ROBERTO LUCINGER DE
ALMEIDA. 23106.108687/2022-61. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer dos relatores e DEFERIDA a proposta de atualização do projeto pedagógico
de curso. A aprovação está condicionada ao atendimento das recomendações dos
relatores e da plenária; 7.4 - PPC - Música, Licenciatura (Noturno). Proposta de
atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES
NOLETO. 23106.078869/2023-81. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade o
parecer do relator e DEFERIDA a proposta de atualização do projeto pedagógico de
curso. A aprovação está condicionada ao atendimento das recomendações da
plenária; 7.5 - JAMILA APOLINÁRIO MARTINI, 686841. Curso de Ciência
Política/IPOL. Solicita Reintegração. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.099343/2024-16. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIDA a solicitação de reintegração; 7.6 - ESTHER BANDENONGA
BUKUMUE. Curso de Ciências Econômicas/FACE. Solicita admissão como
refugiado. RELATOR(A) HENRIQUE SOARES MELO. 23106.054904/2024-58.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade o parecer do relator e DEFERIDA a
solicitação de admissão como refugiada. Registra-se que, em situações análogas,
quando o(a) demandante apresentar um documento provisório de Registro Nacional
Migratório emitido pela Polícia Federal, juntamente com um documento que
comprove que o processo de reconhecimento da condição de refugiado está em
trâmite na Coordenação-Geral do Comitê Nacional para os Refugiados (Conare), o
pedido poderá ser aceito. Isso ocorrerá desde que todas as demais condições para
admissão sejam cumpridas e fica condicionado à apresentação do documento
definitivo no prazo de até dois semestres após o registro de ingresso na
Universidade de Brasília. 8) INFORMES GERAIS: Ao iniciar a reunião o professor
Diêgo deu boas-vindas ao novo representante do Instituto de Ciências Humanas
(CH), Professor Philippe Claude Thierry Lacour. O professor Diêgo informou que dia
25/10/2024 (sexta-feira), terá reunião de coordenadores cuja pauta refere-se às
Informações complementares sobre o início do período letivo 2024.2. Não havendo
mais informes, o professor Lúcio finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela
Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da
mesa.
APROVADA NA 1502ª REUNIÃO DA CEG DE 12/11/2024.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 13/11/2024, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 14/11/2024, às 11:35, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12030722 e o código CRC 00CAA2E1.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 12030722

Ata de Reunião 1501 (12030722)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

	Ata de Reunião 1501 (12030722)